
N. 50

Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

R.P. albo on-line

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 50

del 29-07-2021

Oggetto:ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI CEREA
CAPOLUOGO.

IL SINDACO

VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285/1990, che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via
ordinaria, delle esumazioni;

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;

VISTA e richiamata la Legge Regionale del Veneto n. 18 del 04 marzo 2010;

VISTO l’art. 79 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Cerea;

ATTESO che risulta necessario procedere alle esumazioni delle salme presenti nel campo
indecomposti del Cimitero di Cerea Capoluogo per le quali risulti trascorso il termine minimo di
anni 5 (cinque) dalla data di inumazione, così come previsto dall’articolo 86, comma 3, del D.P.R.
n. 285/1990;

ACCERTATO che per le salme dei defunti di cui alla lista in allegato sussiste il presupposto di cui
sopra e, pertanto, ai fini di legge si può procedere alle esumazioni ordinarie;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, disporre che gli spazi
interessati dalle operazioni di esumazione delle salme siano opportunamente delimitati e protetti;

TENUTO CONTO:
che trattasi di sepolture ove le salme sono inumate da più di cinque anni;

Ordinanza n. 50 del 29-07-2021  - Comune di Cerea



N. 50

che verrà garantita idonea pubblicità alle operazioni programmate mediante apposizione di
apposito avviso nelle sepolture interessate dalle esumazioni e pubblicazione del presente
provvedimento, all’Albo Pretorio, presso i cimiteri comunali, e sul sito internet dell’Ente;

VISTE le Leggi e i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria;

ORDINA

che si proceda alle esumazioni ordinarie delle salme, di cui all’elenco allegato, sepolte nel1.
campo indecomposti del cimitero di Cerea Capoluogo e per le quali risulta trascorso il
termine minimo di 5 (cinque) anni dalla data di inumazione,  secondo la programmazione
curata dall’Ufficio Tecnico e dall’Ufficio Concessioni Cimiteriali, nell’ambito delle
rispettive competenze, e previa idonea pubblicità mediante affissione del presente
provvedimento all’Albo Pretorio, presso i cimiteri comunali, sul sito internet dell’Ente e di
apposito avviso sulle sepolture interessate dalle esumazioni;
che vengano contattati, ove possibile, gli aventi causa ed informati delle operazioni2.
programmate, affinché prendano atto tempestivamente delle procedure previste e possano
presenziare, se lo desiderano, all’esumazione dei propri congiunti;
che durante le operazioni di esumazione e conseguenti sia adottata ogni cautela necessaria3.
ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti e nel rispetto delle salme
esumate;
che le operazioni di esumazione e conseguenti siano espletate, nel rispetto delle normative4.
vigenti anche in materia di sicurezza e smaltimento rifiuti, dalla Ditta incaricata sotto la
direzione dell’Ufficio Tecnico Comunale;
di provvedere alla delimitazione e protezione degli spazi interessati alle operazioni di5.
esumazioni delle salme;
che, a cura della Ditta incaricata, sia assicurata la presenza costante del Custode alle6.
operazioni di esumazione e conseguenti e che sia redatto, quotidianamente, apposito verbale
riguardo il numero di salme esumate, indicandone, i nominativi e le condizioni di
ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta) oltre alla successiva dettagliata
destinazione delle stesse, ferma restando la compilazione del Registro delle operazioni
cimiteriali;
che l’elenco delle salme interessate dalle operazioni sia, altresì, disponibile in libera visione7.
presso l’Ufficio Concessioni Cimiteriali;

INFORMA

che le esumazioni saranno eseguite nei giorni ed orari stabiliti anche in assenza di parenti o
congiunti;
che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi
trasformativi saranno inumati nuovamente nel medesimo campo di decomposizione ove
permanere per il periodo necessario alla completa mineralizzazione, fatta salva la possibilità
di optare per la cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati
dalla legge con oneri a carico del richiedente;
che i resti del defunto, in stato di completa mineralizzazione, in mancanza di immediate
indicazioni o espressioni di volontà da parte degli eventuali aventi causa, saranno
provvisoriamente custoditi in apposito locale per il periodo di mesi 3 (tre), termine entro il
quale sarà possibile il successivo recupero a cura degli interessati, dopodiché, senza ulteriori
comunicazioni, depositate a cura del Comune di Cerea nell’ossario comune posto all’interno
di ciascun cimitero;
che le spese per la concessione di manufatti (ossari, cinerari, ecc.) e per la tumulazione dei
resti ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti;

Ordinanza n. 50 del 29-07-2021  - Comune di Cerea



N. 50

INVITA

gli aventi causa interessati a prendere contatti esclusivamente con l’Ufficio Concessioni
Cimiteriali (tel. 0442-80055 int. *226) al fine di disporre circa la destinazione dei resti
mortali/ceneri e per l’espletamento delle conseguenti pratiche, precisando che detto Ufficio risulta
essere il solo legittimato alla raccolta di istanze e, pertanto, nessuna richiesta dovrà essere
inoltrata agli addetti della ditta incaricata;

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata, nel testo integrale, sul sito internet di questo Comune al
seguente indirizzo: www.cerea.net oltre che all’Albo Pretorio comunale e nelle bacheche poste
all’ingresso dei cimiteri comunali, per 60 giorni.

IL SINDACO

FRANZONI MARCO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Ordinanza n. 50 del 29-07-2021  - Comune di Cerea

http://www.cerea.net

